Illud, factū ex muliere, nō uidetur prope contumelia uirginis matris: Potuit enim eodem uerbo factum ex uirgine dicere. D. Hiero. Propter Manicheū ita dictum, qui Christum per mulierem, non ex muliere natum dicit: non ueram, sed putatiuam eius carnem simulans. Potest etiam dici, commēdari ab apostolo diuinam dignationem, quæ eo descenderit, ut non modo ex natura humana, sed & ex infirmiore sexu eiusdem nasci uoluerit; ideo nomen sexus aptius fuisse, q̄ nomen conditionis. Simul quod illud monet, quod Adam nō ex muliere factus est, Eua ex uiro, nō muliere; ut sicut mulier ex uiro facta causa fuit peccati & perditionis; ita uir ex muliere factus, causa fieret iustitiæ &

Pp iij salutis

salutis, contrarijs sexibus contraria operantibus; quod citra nomen sexus, non potuit obseruari, quãquã nec uirginitatẽ Mariã in hoc intactam relinquit. Nã cum ceteri omnes ex uiro & muliere ueniant, solus hic ex muliere satis cõmendat miraculũ, esse matrẽ, mulierem uirginem, & filium uirginis. Deniq; qui homo naturalis esse debuit, & filius, necesse fuit ut nasceretur. Ad nascendum autem, & sexu muliebri opus est; nõ enim esset homo filius, nisi per mulierem natus esset. Sicut nec in Adam filius homo, nec Eua filia homo fuit. Adoptio filiorũ, aptius in græco, Hiothesia dicitur, a ponẽdo & filius, sicut legis õsitiõ eadem compositione dicitur. Hiothesia autem hæc fit, ut supra docuit, per fidẽ Christi, quã deus in ipso futuram promisit Abrahã. Credere enim in Christũ, est eum induere, unũ cũ eo fieri. At Christus filius est, quare in ipso quoq; credentes, filij cum eo sunt. Propter eos, qui nondũ satis in Christo sunt eruditi, repeto, quã supra sapius dixi; hoc est, uerba illa, Redimeret, adoptionẽ recipemus, estis filij, misit spiritũ, Non est seruus, sed filius & hæres, & similia, non sunt intelligenda, quod cõpleta in nobis sint, sed quod Christus hoc expleuit, quo in nobis & ipsa explerentur. Sic enim omnia incepta sunt, ut de die in diem sint magis ac magis perficienda; ideo & phase domini (id est, transitus) dicitur. Et nos Galilæi, id est, migrãtes uocamur; quod assidue de Aegypto per desertũ, id est, per uiam crucis & passionis eximus ad terrã promissionis; redempti sumus, & assidue redimimur; recepimus adoptionẽ, & adhuc recipimur facti sumus filij dei, & sumus, & siemus: missus est spiritus, mittitur, & mittitur; cognoscimus & cognoscemus. Et ita uitam Christiani, ne imagineris statum & quietem esse, sed transitum & profectum de uitijs ad uirtutem, de claritate in claritatem, de uirtute in uirtutem. Et qui nõ fuerit in transitu, hunc nec Christianum arbitreris, sed populũ quietis & pacis ad quos inducit propheta hostes eius. Ne ergo credas theologis istis deceptoribus, qui tibi dicunt. Si unum & primũ gradum charitatis habes, satis habes ad salutem. Stultis opinionibus suis, otiosam, ac uelut in uase uinum, in corde charitatem fingentes. Non est otiosa charitas, sed crucifigit carnem assidue, & suo gradu stare nõ potest contenta, sed se dilatat in totũ hominẽ expurgandum. Illi autem cum suo uno gradu, tẽpore tentationis & mortis, nec primũ nec secũdũ gradũ habebũt.

Quoniam autem estis filij, misit deus spiritum filij sui in corda uestra, clamantem, Abba pater.

D. Hiero. corda nostra, habet, quod & græcus habet, quin ita cõsonat, Rho. viij. Accepistis spiritum adoptionis filiorũ, in quo clamamus, abba pater; non ait, in quo clamatis, cum tamen in secunda persona ad eos locutus sit; ita & hic facit. Abba pater, cur geminari, cum grãmatica ratio non appareat: placet uulgata ratio mysterij, quod idem spiritus fidei sit iudæorũ & gẽtium, duorum populorũ unius dei; sicut Apostolus Rho. j. & ij. Iudæo primum & græco dicit.

Abba pater. Obseruat apłus, quia de filijs dei dixerat, ideo spiritũ sanctũ spiritũ filij dei appellat, ut eundem spiritum in fidelibus missum ostẽdat, qui in Christo est filio dei. Manifeste autem sanctam Trinitatem unum deum notat: Nam filius cũ sit uerus deus, uiuit spiritu suo, quo & pater sine dubio uiuit, & quẽ alibi spiritum dei uocat, hic spiritũ filij uocat. Ita & nos in deo sumus, mouemur & uiuimus. Sumus, propter patrem, qui substantia diuinitatis est. Mouemur, imagine filij, qui ex patre nascitur, diuino & aeterno uelut motu motus. Viuimus, secundum spiritum, in quo pater & filius quiescunt, & uelut uiuunt.

Sed hæc

Maria uirginitas.

Adoptio filiorum.  
Hiothesia.

Credere in Christum.

Repetitio propter rudiores

Pascha iugiter celebrãdum Christiano.

Vnus gradus charitatis.

Abba pater.

Manifeste sanctã trinitatẽ unũ deũ notat.

Sed hæc sublimiora sunt, q̄ ut huic loco cōueniant. Hoc magis obseruandū, quod apostolus credentibus, mox & spiritum filiorum dari testatur. Quia (inquit) estis filij, (utiq; per fidem, ut iam sæpe dictum est) misit deus spiritum filij, in corda nostra. Quibus facile soluitur illorum quæstio quomodo sola fide de hominē iustificari & saluari doceatur. Nihil est, quod mouearis, si uera est fides, & uere filius, nō deerit spiritus: si autē assit spiritus, charitatē diffundet, & omnē illum uirtutū concentū absoluet, quem. j. Corinth. xij. tribuit charitati. Charitas patiens est, benigna est &c. ideo quando de fide iustificatē loquitur, de fide quæ per dilectionem operatur, ut alias dicit, loquitur. Fides enim meretur ut spiritus detur: sicut & supra: Ex operibus, an ex auditu fidei spiritū accepistis? Cæterum, fides qua & dæmones contremiscūt, & impij miracula faciūt, uera nō est, cum nōdum sint filij, nec hæredes benedictionis.

Sola fide iustificatur hō.

Fides meretur, ut spūs detur

Itaq; iam non est seruus, sed filius: quod si filius, & hæres per deū.

Per Christum, di. Hiero. legit: & ita græce legitur. Hoc enim addit, ne uel per legem, uel aliunde hanc hæreditatē sibi quisquā speret, q̄ per Christum. Quia in semine Abraham (qui est Christus) promittitur & exhibetur benedictio. Idē Rhō. viij. Si autē filij & hæredes, heredes quidem dei, cohæredes autē Christi.

Quid sit seruus & seruitus, satis dictum est; nempe, qui legem seruat, & non seruat. Seruat in operibus, uel timore pœnæ, uel amore cōmodi. Non seruat in uoluntate, qua mallet non esse legem; ac sic iam intus odit iustitiā legis, quam foris simulat coram hominibus. Filius autē gratia adiutus, libere seruat, nollet nō esse legem, immo gaudet esse legem, illi manus est in lege domini, huic uoluntas in lege domini.

Seruus  
Seruitus

Filius

Sed tūc quidē, ignorātes deū, ijs, qui natura nō sunt dij seruibatis.

Dupliciter deum dicit, manifeste indicat; Deum natura, id est, uerum, unū, uiuum, & æternū. Alios multos falsos, mortuos, hoc est, homines, bestias, uolucres, ut Rhō. i. Qui cōmutauerūt gloriā immortalis dei, in similitudinē imaginis corruptibilis hominis, & uolucrū, & quadrupedū, & serpentū. Ergo non natura, sed opinione & errore hominū dij sunt, quibus contra præceptū secundū, nomen & gloriā dei ueri, in uanum assumptis, tribuerūt; sicut & nūc nomē domini infinitis superstitionibus seruit. Cum enim sit sanctū & terribile, nō potest nisi nocētissime prætexi, quibuscūq; iniquitatibus & deceptionibus quod illius terrore homines efficacissime trahantur, natura insita est ueneratio nominis diuini, sed difficillimum est nosse, quando inuocatur in ueritate.

Deus dicitur  
dupliciter.

Nomen dei  
uenerabile;

Hic enim ignorantia a uero deo subtrahit insidiosissime, qua & Galatas dicit olim fuisse, cum cæteris gentibus deceptos. Distinguunt recēiores ignorantiam aliam inuincibilē, aliam crassam & affectatā. Inuincibilis (inquit) excusat a toto peccato. Crassa non a toto, sed a tanto. Affectata uero magis accusat. Hæc mihi uidentur ad hoc conficta, ut gratiæ dei iniuriā faciant, & liberum arbitrium inflectant, deinde homines securos in perditione sua reddant. Nam dum homo fecerit quod in se fuerit, securus est; quia inuincibilis ignorantia non nocet. Breuiter, ignorantia inuincibilis, uel dicitur quo ad nos, nostrasq; uires, tunc certū est, nullā esse uincibilē ignorantia, saltē in ijs, quæ pertinet ad deū. Ioan. iij. Non potest homo quicquā accipere, nisi fuerit ei datū de super. Et Ioā. vi. Nemo uenit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Nihil enim boni ex nobis possumus, sed tantum errare, ignorantias augere, & peccare.

Ignorantia  
duplex.

Eludit distinctionem;

Proinde

Proinde qui suis uiribus ignorantiam quacumque euadere tentat, duplici peccato & ignorantia se excæcat. Primum, quod ignarus est. Secundo, quod ignorat se ignarum esse; & per ignorantiam ignorantiam præsumit pellere, & opus efficere, quod solius dei est; ita dum ad meliora per seipsum nititur, sine deo, de peccato impetrate facit; & quod a deo querere debuerat, in seipso inuenisse se metitur. Solus

Ignorantia  
quò doceda.

NOTA

Ignorantia in/  
uincibilis nõ  
excusat.

Christus est lux, & uita omnium hominum, non ratio nostra. Vel dicitur inuincibilis, quo ad gratiam dei nobiscum; sic nulla est inuincibilis, quia omnia possibilia credenti. Igitur non sunt docendi homines, ut ignorantiam inuincibilem non timeant, ne in se & sua confidentes, timorem dei remittant; quin potius, si uel fecerint, quod in se est, siue non, desperare de seipsis debent, & in solum deum confidere, eius iudicium etiam in bonis timere, eius misericordiam etiam in malis sperare; ut nihil unquam faciant, quo securi sint, nihil unquam peccent in quo desperent; ita semper est ignorantia inuincibilis, eo ipso tamen dum timent, & sperant, sunt sine omni ignorantia. Quare non excusat ignorantia inuincibilis, sed confessio & agnitio gemebunda ignorantiam inuincibilis, excusat, uel potius gratiam impetrat.

Nunc autem, cum cognoueritis deum, immo cognitum sitis a deo, Quomodo iterum conuertimini, ad infirma & egena elementa, quibus denuo seruire uultis?

Locus a  
minori.

Locus ab in/  
gratitudine.

Cum cogniti  
sitis.

Nostrum agere  
est pati deum  
in nobis operantem.

In eos quæ sua  
iustitia niti  
coeperunt.

Nescio, an locum ab ingratitudine tractet Apostolus, an a minori; utrumque tentamus. A minori, si tunc, quando deum ignorantes, dijs falsis seruebatis, non conuertebamini ad elementa infirma, quomodo nunc, cum cognoueritis deum, ad illa conuertimini; cum tunc magis uidebamini illorum egere, quod iudaismus non parum excellebat gentilitate; nunc autem incomparabiliter etiam iudaismo superiores facti nihil prorsus illorum egeris. Ab ingratitudine sic: Memores estis quæ foeda idolatria, dijs immundis serueritis, & nunc misericordia dei, ad ueri dei cultum uocati sitis, num ergo uos pudet, tantam ingratitudinis, quod a deo rursum disceditis, qui e tantis malis, in tanta bona uos uocauit? Aut utrumque locum forte simul inuoluit, more suo. Illud immo cum cogniti sitis, putat S. Augustinus dictum uelut infirmis, explicandi gratia; quia rudes intelligerent cognitionem dei, quæ eos cognouisse dicit, facie ad faciem fuisse; & ita apostolum non intelligerent, ideo seipsum exposuerit, quod cogniti magis sint quam cognouerint.

Verum sub hac simplicitate latet non minus sublimis illa intelligentia, quod nostrum agere, est pati deum in nobis operantem; quo modo uidemus instrumentum artificis magis agi, quam agere. Quod & Isa. xxvj. Omnia opera (inquit) nostra, in nobis operatus es domine; ita nostrum cognoscere, est cognosci a deo, qui & operatus est in nobis hoc ipsum cognoscere (de fide enim loquitur) ergo prior cognouit nos. Et aptissime hoc utitur tropo in eos, qui iam in sua iustitia niti coeperunt, quasi deum uelint præuenire operibus suis, & iustitiam deo parare, quam ab ipso acceptam oportuit. Qui furor communis est omnium legalium & ceremonialium iustitiarum. Simul tamen eodem uerbo, prædestinationem occulte tangit, sicut & superius alicubi eandem indicat tantum, & transit. Nam non ideo cognoscunt, quia cognoscunt. Sed contra, quia cogniti sunt, ideo cognoscunt; ut sit non uolentis, neque currentis, sed miserentis dei omne bonum, & omnis gloria boni. Simili modo de fide & spiritu sentiendum.